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Anno Scolastico 2014/ 2014

Piano Annuale di Lavoro

INSEGNANTE 
Alessandro Bisello


CL. 3


SEZ.
M

MATERIA
Clarinetto (1° strumento)



1) PROFILO INIZIALE DELLA CLASSE

a) comportamento – partecipazione

Il gruppo frequenta con regolarità le lezioni e con buona partecipazione. Il comportamento nei riguardi del docente è sempre corretto.
b) livelli di partenza         

      Il livelli di partenza sono buoni. Le conoscenze in riferimento alla tecnica strumentale, alla lettura, al fraseggio e alla espressività sono soddisfacenti.
2) OBIETTIVI DIDATTICI –DISCIPLINARI   

A) Padronanza basilare delle risorse timbriche, espressive e stilistiche  in riferimento a epoche e stili diversi.
B) Leggere con disinvoltura e a prima vista semplici brani in stile.

C) Capacità di autoanalisi e di verifica delle proprie abilità e punti deboli

D) Saper  motivare le  scelte espressive in previsione di criteri interpretativi.
E) Acquisire le peculiarità organologiche e fisico-acustiche dello strumento.
Eseguire a memoria scale maggiori, minori e relativi arpeggi fino a quattro alterazioni.

Opere e studi di riferimento: 
 Perier: 20 etudes facile e progressivi;  Gambaro 21 Capricci; Nocentini 50 studi; JeanJean Vingt ètudes progressive et melodiques vol 1 e 2; Lancelott: 33 etudes.
Repertorio: brani in duo con altro clarinetto e/o pianoforte trascritti e originali di stili ed epoche diverse comprendendo lo swing,  il jazz e repertorio della prima metà del ‘900.
3) RACCORDI INTERDISCIPLINARI

Si ipotizzano attività di raccordo e armonizzazione con gli insegnamenti di musica di insieme e musica da camera

4) INTERVENTI DI RECUPERO PREVISTI 

Per colmare le lacune che si presenteranno nel corso dell’anno scolastico verranno realizzate le seguenti attività:

·  Attività di rinforzo proposte dal docente

· assegnazione di studi mirati da svolgere a casa,

· ripresa e approfondimento di argomenti poco chiari

· assegnazioni di brevi testi da imparare a memoria e sui quali intervenire improvvisando
5) METODOLOGIA D’INSEGNAMENTO

(lezione frontale, gruppi di lavoro, etc.) 

· Insegnamento individualizzato

· Uso dei metodi induttivo e deduttivo, privilegiando il primo rispetto al secondo

· Esecuzione da parte della docente di ogni brano oggetto di studio in modo che lo studente possa gustarne la pregnanza, prima di accingersi a studiarlo

· Analisi del brano prima della sua esecuzione

· Improvvisazione come via privilegiata nel cammino dell’espressione di sé e nell’uso comunicativo dello strumento, con positive ripercussioni in ambito esecutivo.

6) MATERIALI DIDATTICI 

(testo, attrezzature, tecnologie multimediali- laboratori..etc.)

Pianoforte, lettore Cd
7) ATTIVITA’ INTEGRATIVE PREVISTE 

(uscite, conferenze, etc....) 

Partecipazione ad eventi musicali presenti nel territorio, di particolare rilevanza ai fini della conoscenza dello strumento e del repertorio.

8) TIPOLOGIE DI VERIFICA E LORO NUMERO PER QUADRIMESTRE 

Le verifiche si realizzeranno attraverso prove pratiche, ossia l’esecuzione individuale.

Sono previste un minimo di due verifiche per quadrimestre ( anche se in realtà ogni lezione costituisce in sé una verifica sul lavoro svolto) 

9) CRITERI E TABELLA DI VALUTAZIONE 

Per i criteri di valutazione si rimanda alla seguente tabella

	CRITERI (RIFERITI AGLI OBIETTIVI)
	DESCRITTORI
	VOTI

	Rapporto gestualità – produzione del suono
	Ottimo

Buono

Discreto

Sufficiente

Limitato e difficoltoso

Molto difficoltoso
	9-10

8

7

6

4-5

1-3

	Acquisizione di un adeguato metodo di studio
	Ottima

Buona

Discreta

Sufficiente

Limitata

Approssimativa e molto limitata
	9-10

8

7

6

4-5

1-3

	Capacità esecutive e/o interpretative
	Ottime

Buone

Discrete

Sufficienti

Limitate 

Approssimative e molto limitate
	9-10

8

7

6

4-5

1-3

	Conoscenza di sistemi di notazione
	Ottima

Buona

Discreta

Sufficiente

Limitata 

Approssimativa e molto limitata
	9-10

8

7

6

4-5

1-3

	Capacità di lettura a prima vista e di memorizzazione
	Ottima

Buona

Discreta

Sufficiente

Limitata 

Approssimativa e molto limitata
	9-10

8

7

6

4-5

1-3

	Conoscenza degli strumenti oggetto di studio
	Ottima

Buona

Discreta

Sufficiente

Limitata

Approssimativa e molto limitata
	9-10

8

7

6

4-5

1-3

	Equilibrio psicofisico in situazioni di performance
	Ottimo

Buono

Discreto

Sufficiente

Limitato

Approssimativo e molto limitato
	9-10

8

7

6

4-5

1-3


PADOVA 30 ottobre 2014……………..                                                       


IL DOCENTE
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